communitati fidelium . Argumento L. ad instructiones iti

nerum C. de sacrosanctis ecclesüs. "

D'ailleurs l'assimilation qu'on voudrait établir pèche

par la base, par ce que, entre autres motifs, - " ludus

alearum seu taxillorum ludentes in ocio detinet et distra

hit a consideratione utilium et laudabilium operum, quod

non facit ludus olle ex sui natura ” ; - et il invoque l'auto

rité de CONRADUS, De contractib ., q . 71 .
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Si la loterie est défendue par ce qu'elle est un jeu ,

alors tout jeu est interdit; et cependant on le tolère pour

un objet minime, “ pro modico seu causa convivii. L.

quod in convivio D. de aleatoribus. PETRUS DE PALU, in 4,

dist . 15, q . 3, art . 5 .

Au point de vue dogmatique, cette argumentation

pouvait être irréprochable. En raison, et comme doctrine

économique, elle était plus subtile que fondée . Réduite à

l'absurde, par l’antithèse, elle amenait à dire que la mora

lité des actions humaines réside plutôt dans l'idée que dans

le fait; doctrine désastreuse, qui confond l'absolu avec la

raison pratique, et par conséquent les altère, les détruit

l’un par l'autre.

Briart établissait la légitimité des loteries par
l'atilité

de leur but . - “ Presertim si lucrum illud ordinetur ad

communem utilitatem aut privatam , pro honesta conserva

tione vite et status hominis . Patet veritas huius proposi

tionis, quia si spes aut desiderium lucri depravaret ludum

olle, etiam depravaret omnem negotiationem et omne opus

mechanicum , item et omnem ludum quantumlibet artifi

ciosum, quod tamen communiter negant doctores” .

Dans cette dissertation épigrammatique, on est étonné

de rencontrer des assertions comme celle -ci : “ Lex est

iniusta, quando onera communia non equaliter seu propor

tionem geometricam imponit subditis ” . Voilà bien le

principe moderne de l'égalité des charges exprimé claire

ment et poussé jusqu'aux limites de l'impôt proportionnel .

Les adversaires insistaient, avec beaucoup de logique,
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et faisaient ressortir le défaut capital de ces déductions.

Sans le savoir peut être, ils jetaient les bases de cette

grande loi du travail, qui préoccupe si justement les

esprits et constitue le problème redoutable de nos sociétés

contemporaines.

Ils disaient : Le lucre des olle, en lui-même, et

abstraction faite de toute pensée dirigeante ou d'applica

tion ultérieure, est illicite; – “ quod sine industria et

labore illius qui ad ludum imposuit, sit conquisitum ” .

CONRADUS, in Libro de contractibus, tract. 3, qu . 71. GABRIEL

BIEL, in 4, dist. 15, q . 13, art. 1 .

Ces discussions théologico -économiques nous ont un

peu éloigné de la question d'origine : nous y revenons.

LEBER a invoqué l'autorité de Simon MAJOLUS, évêque

de Valtour. Voici ce que ce prélat écrivait dans ses

Dierum Canicularium tomi septem , Francf ., 1642 , p. 435,

c. Vaticinia :

“ Est in usu frequenti Europæ contractus quidam ,

quem vulgo vocant Loteriam . Iste vel privatim fit, vel

publice : privatim pro arbitrio cuiusque; quando aliquis

equum vel quid simile statuto pretio ( verbi gratia pro 50

aureis) exponit sortiendum cui obtingat, et deinde in hanc

summam plures symbolam quisque conferunt, et aleam

iaciunt, quis equum sit habiturus : vel etiam privatim

plures annuli, libri, specula, vel alia suppellex proponitur,

inter familiares eodem modo collatis symbolis (quæ vocan

tur lota) sortienda, vulgo vocant la raffe aut riffe. Quidam

vocant ludum ollæ : opinor propter urnam seu ollam, in

quam sortes iaciuntur .

JI 03
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“Publice vero cum instituitur, opus est Principis vel

reipublicæ consensu : suntque hoc in contractu , sive

publice sive privatim fiat, multa consideranda, ut justitia

contractus et perfectio illibata maneat. Sed hæc ·Magis

tratus discretioni relinquo. Ceterum olim fabis nigris et

candidis, aut globulis aut calculis, seu ynpois quorum

quidam årpntoi, non pertusi erant, quidam Terpnuuèvol,

persorati, tesserisve aut talis, sortiri consuetum fuit.

• Sortituri autem calculos in urnam , certo numero

coniiciebant, præmisso folio oleæ, cui épuov, Mercurii,

nomen erat, inde quod Mercurium præsidere sortibus

credebant. Ex calculis aliqui characteribus notati erant,

et distincti a cæteris : cum ergo sors ducenda esset, primo

oleæ folium eximebatur, postea auferebant singuli singu

los, quos fortuito arripuissent, et secundos tertiosque

priore ordine repetito, tollebant : tandem eductis omnibus,

prout quisque, signatorum calculorum numero, superabat,

sic vel cum Magistratus legerentur, præferebant, vel, in

abeunda hæreditate, percipiendisve aliis emolumentis,

prærogativam obtinebat . Quibus per calculorum numerus

contingebat, ij æquatas sortes duxerant, et iterata sorti

tione dirimebantur.

“ Veneti hodie globulos inauratos et argenteos usur

pant. Nos literarum elementis, ut olim Syracusani, aut

tesseris, aut chartis, quarum notatæ sunt quædam , quædam